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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Мультисистемный воспалительный синдром, ассоциированный с SARS-

CoV-2, у детей (МВС-Д; от англ. multisystem inflammatory syndrome in children

associated with SARS-CoV-2 infection) впервые был описан в начале пандемии

новой коронавирусной инфекцией (НКИ; от англ. coronavirus disease 2019,

COVID-19) [122]. В настоящее время известно, что данный синдром встречается в

различных возрастных когортах, включая новорожденных и молодых взрослых,

но значительно реже, чем у детей и подростков [86, 127]. Согласно Feldstein L.R.

et al., (2021) МВС-Д развивается у ≤1% детей, перенесших НКИ [58], по данным

Dufort E.M. et al. (2020) заболеваемость составляет 2 на 100 000 человек в возрасте

до 21 года [56], точная заболеваемость неизвестна. Частота синдрома может быть

связана с циркулирующим штаммом. Так, Cohen J.M. et al., 2022, рассчитали, что

количество случаев МВС-Д при штамме «альфа» было на 95% больше, чем при

штамме «омикрон» [48]. По данным литературы 50-80% детей с МВС-Д требуют

экстренной госпитализации в отделение реанимации и интенсивной терапии

(ОРИТ) в связи с развитием неотложных состояний. Летальность составляет 0,8-

1,7%, отдаленные исходы требуют изучения [38, 51, 64].

Для диагностики МВС-Д в большинстве стран, в том числе и в Российской

Федерации (РФ), пользуются критериями Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ, 2020), которые включают возраст от 0 до 19 лет (для РФ

до 18 лет), длительность фебрильной лихорадки (более 3 дней), вовлечение в

процесс ≥2 органов и систем, повышение маркеров воспаления, исключение

других инфекционных агентов, способных вызвать схожую симптоматику, а

также доказательство перенесенной НКИ [139]. С момента начала пандемии

COVID-19 для доказательства связи развившегося заболевания с перенесенной

НКИ и проведения дифференциального диагноза МВС-Д в основном

использовали обнаружение специфических иммуноглобулинов G (IgG) к SARS-
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CoV-2, что, однако, на сегодняшний день не показательно, так как IgG к вирусу

имеет более 80% населения [24, 117].

В связи с сохраняющимся риском развития МВС-Д из-за высокой скорости

мутаций SARS-CoV-2, тенденции к переходу заболевания в сезонную патологию

(в осенне-весенний период) и снижением диагностической значимости

серологических маркеров НКИ, необходимо совершенствование алгоритма

дифференциальной диагностики МВС-Д с другими клинически схожими

состояниями, а также разработка критериев прогноза развития неблагоприятных

исходов, в том числе поражения сердечно-сосудистой системы.

Степень разработанности темы

Основанием для проведения данного диссертационного исследования

послужили результаты научных открытий в области изучения этиологии,

эпидемиологии, патогенеза, клинических проявлений, дифференциального

диагноза и терапии МВС-Д [23, 28, 30, 59, 83, 84]. Несмотря на наличие большого

числа публикаций, посвященных различным аспектам МВС-Д, до настоящего

времени сохраняется значительное количество вопросов, касающихся клинико-

лабораторной характеристики, критериев дифференциальной диагностики МВС-Д

с другими клинически схожими состояниями у детей, прогноза развития

осложнений, что и определило цель и задачи данного диссертационного

исследования.

Цель исследования

Разработать критерии дифференциальной диагностики мультисистемного

воспалительного синдрома, ассоциированного с SARS-CoV-2, с болезнью

Кавасаки и инфекционными заболеваниями, протекающими с сепсисом, и

критерии прогноза поражения сердечно-сосудистой системы у детей на

основании клинико-лабораторных характеристик.
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Задачи исследования

1. Изучить особенности клинико-лабораторных показателей пациентов с

МВС-Д, в сравнении с болезнью Кавасаки и инфекционными заболеваниями,

протекающими с сепсисом.

2. Определить прогностические критерии тяжелого поражения

сердечно-сосудистой системы при МВС-Д.

3. Оценить иммунологические параметры пациентов с МВС-Д и детей с

инфекционными заболеваниями, протекающими с сепсисом и роль генетических

мутаций, обнаруженных у пациентов с МВС-Д.

4. Усовершенствовать алгоритм дифференциальной диагностики МВС-

Д.

Научная новизна исследования

Впервые проведена комплексная оценка анамнестических, клинических и

лабораторных характеристик больных с МВС-Д в сопоставлении с пациентами с

болезнью Кавасаки (БК) и инфекционными заболеваниями, протекающими с

сепсисом (ИЗС).

Разработаны критерии прогноза развития поражения сердечно-сосудистой

системы при МВС-Д, требующего назначения инотропной и вазопрессорной

поддержки, включающие демографические, клинические и лабораторные

показатели.

Впервые выделены дополнительные иммунологические маркеры (IL-2, IL-5,

MIG, RANTES), позволяющие с достоверностью проводить дифференциальный

диагноз между МВС-Д и ИЗС в дебюте заболевания. На основании проведенных

генетических исследований у пациентов с МВС-Д выделены гены, мутации в

которых известны, как ассоциированные с развитием системных воспалительных

заболеваний (IFIH1, ADA2, NOD2 – 2 мутации, MEFV).

Разработан алгоритм дифференциальной диагностики МВС-Д с БК и ИЗС

на основании демографических, клинических и лабораторных характеристик,
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доступный к использованию в практической работе врачей приемного отделения,

инфекционных отделений, реанимации и интенсивной терапии.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты исследования обобщают и дополняют современные

представления о патогенезе и характере течения МВС-Д у детей. Установлены

демографические, клинические и лабораторные характеристики, которые могут

быть использованы в повсеместной клинической практике для диагностики МВС-

Д.

Разработанные прогностические критерии тяжелого поражения сердечно-

сосудистой системы при МВС-Д позволяют врачам своевременно определять

группу, требующую особого внимания для назначения препаратов, обладающих

инотропным и вазопрессорным действием.

Выявлены иммунологические маркеры дифференциальной диагностики

МВС-Д и ИЗС. У детей с МВС-Д обнаружены мутации в генах,

предрасполагающие к развитию системных воспалительных заболеваний.

Иммунологические и генетические особенности у детей с МВС-Д уточняют

патогенез заболевания и являются научным обоснованием совершенствования

тактики ведения пациентов.

На основании данных, полученных в ходе катамнестического наблюдения

за реконвалесцентами МВС-Д, разработана тактика наблюдения за детьми после

выписки из стационара с обоснованием необходимости контрольного

обследования узкими специалистами.

Результаты исследования оформлены в виде патента на изобретение

«Способ дифференциальной диагностики мультисистемного воспалительного

синдрома у детей, ассоциированного с SARS-CoV-2» (получена приоритетная

справка на изобретение № 2023107199 от 28.03.2023). Разработанный

усовершенствованный алгоритм дифференциальной диагностики МВС-Д

позволяет устанавливать диагноз на ранних сроках заболевания и своевременно

корректировать терапию.
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Методология и методы исследования

Диссертационная работа выполнена в дизайне сравнительного

обсервационного ретроспективно-проспективного исследования с

использованием фундаментальных, клинических, лабораторных,

инструментальных и статистических методов исследования. Исследование

одобрено этическим комитетом ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России (протокол №161

от 08.11.2022).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Критериями дифференциальной диагностики МВС-Д с БК и ИЗС

являются: перенесенная НКИ в анамнезе; школьный возраст, женский пол,

редкость сопутствующей патологии, поражение кожных покровов и слизистых

оболочек, лимфаденопатия, гипотония, снижение диуреза, достоверно меньшее

число тромбоцитов, абсолютного количества лимфоцитов, больший уровень

нейтрофилов, ферритина, СРБ, прокальцитонина; снижение фракции выброса

левого желудочка по данным ЭхоКГ; по сравнению с пациентами с ИЗС

достоверное повышение IL-2, IL-5, MIG и снижение RANTES.

2. Пациенты с подозрением на МВС-Д должны расцениваться как

угрожаемые по поражению сердечно-сосудистой при наличии клинико-

лабораторных критериев (женский пол, рвота, тромбоцитопения, относительный

нейтрофилез, повышение ферритина, креатинина, мочевины) и вне зависимости

от тяжести состояния при поступлении требуют госпитализации в ОРИТ.

3. Все дети, перенесшие МВС-Д вне зависимости от тяжести течения

заболевания в остром периоде требуют контрольного обследования после

выписки из стационара и диспансерного наблюдения в течение 12 месяцев в связи

с риском развития разных патологических состояний в исходах: депрессии,

астеноневротического синдрома, тромбоцитопатии, поражения сердечно-

сосудистой системы, дебюта аутоиммунного заболевания.
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Достоверность и обоснованность результатов исследования

Достоверность полученных данных обеспечена репрезентативным объемом

выборок пациентов, обследованных высокоинформативными, валидными и

однозначно интерпретируемыми методами, использованием надежных методов

сбора и обработки анализа первичной документации, применением адекватных и

современных статистических методов оценки научных данных, полученных в

ходе исследования. Положения, выносимые на защиту, выводы и рекомендации

аргументированы результатами выполненных исследований и их адекватной

статистической обработкой.

Основные результаты работы доложены и обсуждены

Результаты исследований и основные положения работы были доложены и

обсуждены на ежегодных научно-практических конференциях: доклад «Клинико-

лабораторные особенности мультисистемного воспалительного синдрома у детей,

ассоциированного с SARS-CoV-2 по данным Детского научно-клинического

центра инфекционных болезней», VIII Конгресс Евро-Азиатского общества по

инфекционным болезням, 17-19 мая 2022 (Санкт-Петербург); доклад

«Дифференциальная диагностика мультисистемного воспалительного синдрома у

детей, ассоциированного с SARS-CoV-2», Всероссийский терапевтический

конгресс с международным участием «Боткинские чтения», 20-21 апреля 2023

(Санкт-Петербург); доклад «Клинико-лабораторные особенности

мультисистемного воспалительного синдрома, ассоциированного с SARS-CoV-2,

у детей», Гомельский международный конгресс «Инфекционные болезни,

микробиология и иммунология», 13-14.09.2023 г. (Гомель, Беларусь); доклад

«Дифференциальный диагноз мультисистемного воспалительного синдрома и

иерсиниозной инфекции у детей», Международный симпозиум, посвященный

юбилею Санкт-Петербургского института эпидемиологии и микробиологии

имени Пастера - научная конференция «100 лет с именем Пастера», 5-7 июня 2023

года (Санкт-Петербург); доклад «Этиологические агенты, выявляемые у детей с

мультисистемным воспалительным синдромом, ассоциированным с SARS-CoV-2,
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синдромом Кавасаки и инфекционными заболеваниями, осложненными

сепсисом», ХIV Всероссийский ежегодный конгресс «Инфекционные болезни у

детей: диагностика, лечение и профилактика», 10-11 октября 2023 года (Санкт-

Петербург).

Внедрение результатов исследования в практическое здравоохранение

Результаты исследования внедрены и используются в лечебно-

диагностическом и педагогическом процессах в СПб ГБУЗ ДГБ №22 (г. Санкт-

Петербург), ГБУЗ «Иркутская ордена «Знак Почета» областная клиническая

больница» (г. Иркутск), ГБУЗ НО «Инфекционная клиническая больница №23 г.

Нижнего Новгорода» (г. Нижний Новгород).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 12 печатных работ, из них 2

статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской

Федерации для опубликования основных результатов диссертаций на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук, в том числе 4 татьи в научных

изданиях, включённых в базы данных Scopus и Web of Science.

Получена приоритетная справка на патент на изобретение № 2019123073 от

17.07.19 г. «Способ дифференциальной диагностики мультисистемного

воспалительного синдрома у детей, ассоциированного с SARS-CoV-2».

Личное участие автора в получении результатов

Личное участие автора заключалось в самостоятельном анализе литературы

по теме диссертационной работы, организации всех этапов исследования, курации

большинства пациентов с МВС-Д в острый период заболевания и

катамнестическом наблюдении за переболевшими. Автором самостоятельно

проведена статистическая обработка и обобщение результатов исследования,
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написание текста диссертации, формулирование выводов и практических

рекомендаций.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 136 страницах машинописного текста и включает

введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, 5 глав

собственных исследований, обсуждение, выводы, практические рекомендации,

перспективы дальнейшей разработки темы, список сокращений и условных

обозначений, список литературы. Основные положения иллюстрированы 32

таблицами и 17 рисунками. Список литературы содержит 152 библиографических

источников, из них 30 отечественных и 122 зарубежных авторов.

Список работ, опубликованных по теме диссертации

1. Константинова, Ю.Е. Педиатрический мультисистемный

воспалительный синдром, ассоциированный с новой коронавирусной инфекцией:

нерешенные проблемы/ Ю. В. Лобзин, А. А. Вильниц, М. М. Костик, М. К.

Бехтерева, А. Н. Усков, Н. В. Скрипченко, И. В. Бабаченко, Д. О. Иванов, Ю. С.

Александрович, Ю. Е. Константинова, Е. А. Дондурей, А. И. Конев, В. В. Карасев

//Журнал инфектологии. – 2021. – Т. 13. – №. 1. – С. 13-20.

2. Konstantinova, J.E. Heart involvement in multisystem inflammatory

syndrome, associated with COVID-19 in children: the multicentre retrospective cohort

data/M.M. Kostic, L.V. Bregel, I.S. Avrusin, J.E. Konstantinova, A.A. Vilnits//

Frontiers in Pediatrics. 2022.- 10.- 91.

3. Константинова, Ю.Е. Мультисистемный воспалительный синдром у

детей, ассоциированный с SARS-СоМ-2: дифференциальный диагноз в реальной

клинической практике/ Н.В. Скрипченко, А.А. Вильниц, М.К. Бехтерева, Е.Ю.

Скрипченко, А.И. Конев, К.В. Маркова, Ю.Е. Константинова// Практическая

медицина. - 2022.- 5 (20). - с. 97-102.

4. Константинова, Ю.Е. Сложности дифференциальной диагностики

мультисистемного воспалительного синдрома, ассоциированного с SARS-CoV-2,
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у подростка (клинический случай)/ Ю.Е. Константинова, А.А. Вильниц, С.Н.

Чупрова, А.И. Конев, К.И. Пшеничная, Д.С. Филиппова// Педиатр. - 2023.- 14 (2).

- с. 105-116.

5. Константинова, Ю.Е. Предикторы тяжелого течения

мультисистемного воспалительного синдрома, ассоциированного с новой

коронавирусной инфекцией COVID-19, у детей: результаты ретроспективно-

проспективного многоцентрового исследования// И.С. Аврусин, Н.Н. Абрамова,

К.Е. Белозеров, О.С. Ефремова, Л.В. Брегель, Г.В. Кондратьев, Е.А. Дондурей,

А.А. Вильниц, Ю.Е. Константинова ... М.М. Костик// Педиатр.- 2023.- Т. 14.- №

1.- С. 45-59.

6. Konstantinova, J.E. Determination of risk factors for severe life-

threatening course of multisystem inflammatory syndrome in children associated with a

new coronavirus infection/ I.S. Avrusin, N.N. Abramova, K.E. Belozerov, G.V.
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Chasnyk, Y.S. Aleksandrovich, M.M. Kostik// Children. - 2023.- 10 (8). - 1366. -

Scopus (Q2)

7. Константинова, Ю.Е. Современные представления об эпидемиологии

и патогенезе мультисистемного воспалительного синдрома у детей,
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Определение случая

Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) 11 марта 2020 года

объявила пандемию COVID-19, и практически сразу после публикации первых

статистических отчетов о заболеваемости этой инфекцией стало ясно, что тяжело

болеют НКИ и умирают от нее в большинстве случаев взрослые. Дети переносят

болезнь легче. В одном из ретроспективных исследований, включавших 2135

детей, показано, что лишь около 5% пациентов имели тяжелое течение и только 1

ребенок погиб [55].

Первая работа, посвященная МВС-Д была опубликована 8 мая 2020 года в

Великобритании. В течение 10 дней были госпитализированы 8 пациентов с

гипервоспалительным шоком. Клиника заболевания соответствовала критериям

неполной формы БК, синдрому шока при БК или синдрому токсического шока

(СТШ). Сопутствующей патологии дети не имели, при этом у 4 пациентов был

семейный контакт с больным COVID-19 [122]. В ответ на публикацию в стране

было выпущено предупреждение о тяжелом заболевании у детей, протекающем

подобно БК, после недавно перенесенной НКИ [67, 135]. Аналогичные данные

были опубликованы и в других странах, первыми были Франция, Италия и США

[134].

В настоящий момент МВС-Д принято расценивать как состояние,

развивающееся в течение 2-6 недель после перенесенной НКИ (вне зависимости

от ее тяжести), и характеризующееся выраженным воспалительным ответом с

поражением ≥2 органов и систем (преимущественно кожных покровов, слизистых

оболочек, сердечно-сосудистой системы, желудочно-кишечного тракта) [139].

1.2. Этиология и эпидемиология

Доказательством связи развившегося заболевания с перенесенной НКИ

послужило обнаружение специфических иммуноглобулинов G (IgG) к новому

коронавирусу у большинства пациентов. Маркеры острой инфекции (IgM к
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SARS-CoV-2 и выделение РНК SARS-CoV-2) отмечались лишь у 5-10% больных

детей [3, 11, 13, 14, 24, 25, 75, 81]. Gruber C. et al. (2020) обнаружили, что у детей с

МВС-Д по сравнению с реконвалесцентами COVID-19 определялись более

высокие уровни IgG и более низкие уровни IgM, уровни IgA оставались

высокими, как при острой инфекции. Полученные данные доказывали факт

перенесенной НКИ за несколько недель до дебюта МВС-Д [65].

К 15 мая 2020 года (в течение месяца после регистрации первого случая

синдрома) в Европе и Великобритании было зарегистрировано 230 случаев МВС-

Д и 2 летальных исхода (0,87%) – в Великобритании и во Франции [57].

По состоянию на 3 января 2024 года в США зарегистрировано 9633 случая

МВС-Д, погибло 79 детей (0,83%). Около 46% пациентов были в возрасте от 5 до

11 лет, преобладали мальчики (60%). Около 57% пациентов были

латиноамериканского происхождения (2358 детей) и афроамериканцы

нелатиноамериканского происхождения (2720 человек) [42].

В Канаде зарегистрировано 269 случаев МВС-Д в период с марта 2020 г. по

октябрь 2021 г., из них у 142 человек (53%) подтверждена связь с перенесенной

НКИ; средний возраст – 6 лет, преобладали мальчики (58%), в ОРИТ

госпитализированы 36% пациентов [132].

С момента обнаружения новый коронавирус претерпел несколько видов

мутаций. На сегодняшний день существует несколько вариантов возбудителя

COVID-19: «альфа» (B.1.1.7), «бета» (B.1.351), «гамма» (P.1), «дельта» (B.1.617.2),

«дельта плюс» (AY.1), «омикрон» (B.1.1.529). В настоящее время циркулируют

различные варианты, мутировавшие от штамма «омикрон» [21, 47, 68, 99]. Cтали

появляться данные о связи варианта SARS-CoV-2 и частоты регистрации

синдрома. Например, в США наибольшее количество случаев отмечалось в

период с октября 2020 по май 2021 года, вслед за подъемом заболеваемости НКИ,

вызванной вариантом «альфа». Вторая «волна» МВС-Д пришлась на сентябрь-

ноябрь 2021 в период циркуляции «дельта»-варианта, третья – с декабря 2021 по


[…]


ФВ ЛЖ и нарушение ритма сердца), оценку функции почек (с расчетом скорости

диуреза), определение уровня лейкоцитов, тромбоцитов, лимфоцитов,

нейтрофилов, прокальцитонина, СРБ, ферритина. За пациентами с подозрением на

МВС-Д должно быть установлено динамическое наблюдение в условиях палаты

интенсивной терапии в связи с риском развития жизнеугрожающих состояний.

2. Для определения прогноза развития тяжелого поражения сердечно-

сосудистой системы (требующего проведения инотропной и вазопрессорной

поддержки) рекомендуется использовать клинико-лабораторные критерии,

включающие пол, наличие рвоты, уровень тромбоцитов, нейтрофилов,

лимфоцитов, ферритина, креатинина и мочевины.

3. Иммунологическое обследование с оценкой уровня цитокинов (IL-2,

IL-5, MIG, RANTES) может быть вспомогательным методом дифференциальной

диагностики, а также оценки выраженности воспалительного ответа.

4. Для проведения дифференциальной диагностики МВС-Д, БК и ИЗС

рекомендуется использование формул линейной дискриминантной функции,

включающих 6 показателей: пол, возраст, поражение кожи и слизистых оболочек,

поражение нервной системы, уровень тромбоцитов и прокальцитонина.

5. После выписки из стационара все дети должны быть направлены под

наблюдение педиатра, невролога, кардиолога, гематолога, психолога в течение не

менее 12 месяцев.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшее изучение клинико-патогенетических характеристик МВС-Д

позволит повысить точность проводимой дифференциальной диагностики, что, в

свою очередь, будет способствовать своевременному назначению оптимальной

патогенетической терапии и улучшит исходы заболевания. Необходимо выяснить

роль инфекционных агентов, обнаруживаемых у более чем половины пациентов с

МВС-Д, в патогенезе синдрома. Следует продолжить иммунологические и

генетические исследования с расширением объема выборки пациентов и

включением групп сравнения для уточнения патогенеза заболевания и выявления

дополнительных факторов риска.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

аАГ – аутоантиген

АЗУ – синдром антителозависимого усиления инфекции

АПФ-2 – ангиотензинпревращающий фермент-2 (angiotensin-

converting enzyme 2, ACE2)

БК – болезнь Кавасаки

ВВИГ – иммуноглобулин человека для внутривенного введения

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГКС – глюкокортикостероиды

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

МВС-Д – мультисистемный воспалительный синдром,

ассоциированный с SARS-CoV-2 (multisystem inflammatory

syndrome in children, MIS-C)

НКИ – новая коронавирусная инфекция (coronavirus disease 2019,

COVID-19)

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ПЦР – полимеразная цепная реакция

СТШ – синдром токсического шока

CDC – Центры по контролю и профилактике заболеваний США

(Centers for Disease Control and Prevention)

IgG – Иммуноглобулины G

рSOFA – Шкала последовательной оценки органной недостаточности

у детей (Pediatric Sequential Organ Failure Assessment)

SARS-CoV-2 – тяжелый острый респираторный синдром, вызванный

коронавирусом 2 (severe acute respiratory syndrome-related

coronavirus 2)

S-белок – спайковый белкок (spike protein)
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Таблица А.1 – Список цитокинов, хемокинов и факторов роста, определяемых у пациентов в данном исследовании, и их

условное разделение на группы [28]

Группа
Показатель

(обозначение)
Полное название Функция

А
к
ти

ва
ц
и

я
Т

-

к
л
ет

о
к
; ц

и
то

ки
н

ы

Т
h

1

IL-6 Интерлейкин 6

Провоспалительный цитокин; опосредует воспалительные сосудистые эффекты;

повышается при аутоиммунных заболеваниях, сердечной микседеме, болезни

Кастлемана, псориазе, лимфоме, миеломе

TNF-a Фактор некроза опухоли альфа

Провоспалительный цитокин; привлекает и активирует нейтрофилы, лимфоциты, NK-

клетки в очаг воспаления, повышает синтез белков острой фазы. Обладает

противовирусной и противоопухолевой активностью. В высокой концентрации вызывает

«метаболическое истощение» (кахексию), развитие ДВС, септический шок

Ц
и
то

к
и
н

ы
Т

h
2 IL-4 Интерлейкин 4

Противовоспалительный цитокин; стимулирует пролиферацию и активацию В-

лимфоцитов; увеличивает выработку IgE; ингибирует клеточный иммунитет; подавляет

продукцию IFNγ, функцию Th1

IL-5 Интерлейкин 5
Стимулирует рост В-клеток, увеличивает секрецию секреторного IgA, ассоциируется с

причиной аллергических заболеваний

IL-13 Интерлейкин 13
Противовоспалительный цитокин; стимулирует рост и диффренцировку В-

лимфоцитов, способствует увеличению синтеза IgE, IgG4

Ц
и
то

к
и
н

ы
, р

ег
у
л
и
р
у
ю

щ
и
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о
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IL-1a Интерлейкин 1 альфа
Активирует преимущественно Т-лимфоциты, обладает аутокринным и паракринным

действием

IL-1b Интерлейкин 1 бета

Провоспалительный цитокин; инициирует и регулирует воспалительные, иммунные

процессы, активирует нейтрофилы, Т- и В-лимфоциты, стимулирует синтез белков

острой фазы, цитокинов, молекул адгезии, прокоагулянтов, простагландинов; повышает

хемотаксис, фагоцитоз, гемопоэз, проницаемость сосудистой стенки, цитотоксическую и

бактерицидную активность, оказывает пирогенный эффект

IL-1ra
Рецептор-антагонист

интерлейкина 1

Ингибитор IL-1, играет важную роль в защите организма от инфекции и ограничении

дальнейшего повреждения пораженных тканей; максимальное повышение наблюдается

при сепсисе; при этом повышенные концентрации маркера коррелируют с

благоприятным прогнозом
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Продолжение таблицы А.1

Группа
Показатель

(обозначение)
Полное название Функция
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IL-18 Интерлейкин 18 Запускает воспаление, повышая уровни таких цитокинов, как ФНОα, ИЛ-1, ИЛ-6.

MCP-1
Моноцит-специфический

хемоаттрактант 1

Провоспалительный хемокин; играет роль при множестве различных заболеваний,

характеризующихся инфильтрацией мононуклеарных клеток, включая атеросклероз,

ревматоидный артрит и аллергическую реакцию, повышается при ишемии миокарда и

вирусной инфекции

П
р
о
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и
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л
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ы

е
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IL-10 Интерлейкин 10

Противовоспалительный цитокин; тормозит пролиферативный ответ Т-клеток на

антиген и митогены, а также подавляет секрецию активированными моноцитами IL-1β,

IL-6 и TNF; стимулирует секрецию иммуноглобулинов В-клетками

TNF-b Фактор некроза опухоли бета

Противовоспалительный цитокин, подавляет выработку провоспалительных

цитокинов, стимулирует репаративные процессы, обладает специфической

цитотоксической активностью в отношении опухолевых клеток

Ц
и
то
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ы
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л
и
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и
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G-CSF
Гранулоцитарный

колониестимулирующий фактор
Стимулирует рост и дифференцировку предшественников нейтрофилов

GF-CSF

Гранулоцитарно-

макрофагальный

колониестимулирующий фактор

Стимулирует рост и дифференцировку клеток-предшественников моноцитов и

нейтрофилов

M-CSF
Макрофагальный

колониестимулирующий фактор
Стимулирует рост и дифференцировку предшественников моноцитов.
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Группа
Показатель

(обозначение)
Полное название Функция
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IL-2 Интерлейкин 2 Провоспалительный цитокин, активирует пролиферацию и дифференцировку Т-клеток

RANTES
Хемокин, выделяемый T-

клетками при активации
Провоспалительный хемокин, привлекает лейкоциты в очаг воспаления

IL-8 Интерлейкин 8

Провоспалительный хемокин; симулирует хемотаксис нейтрофилов и других клеток в

очаг воспаления, увеличивает выброс активных радикалов кислорода и других

биоагрессиных веществ

IL-17 Интерлейкин 17 Провоспалительный цитокин

TRAIL

Лиганд, индуцирующий апоптоз,

связанный с фактором некроза

опухоли

Играет роль в формировании Т-клеточной памяти, процессе апоптоза

IFN-y Интерферон гамма
Провоспалительный цитокин, регулятор гуморального антигенспецифического

иммунного ответа. Активирует моноциты, макрофаги, NK-клетки

LIF
Фактор, ингибирующий

лейкозные клетки

Провоспалительный цитокин, индуцирует дифференцировку миелоидных

лейкозных клеток, предотвращая их дальнейший рост

MIF
Фактор торможения миграции

макрофагов

Провоспалительный цитокин, регулирует функцию макрофагов в защите организма

хозяина посредством подавления противовоспалительных эффектов глюкокортикоидов
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Группа
Показатель

(обозначение)
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Basic FGF
Основной фактор роста

фибробластов

Участвует в различных биологических процессах, включая эмбриональное развитие,

клеточный рост, морфогенез, восстановление тканей, рост опухоли и инвазию.

PDGF-BB
Тромбоцитарный фактор роста

ВВ

Участвует в ангиогенезе; стимулирует пролиферацию фибробластов, гладкомышечных

клеток, увеличивает приток иммунных клеток и фибробластов в поврежденные ткани;

высвобождается при активации тромбоцитов тромбином

HGF Фактор роста гепатоцитов
Стимулирует митогенез, играет роль в ангиогенезе, туморогенезе и регенерации тканей;

повышение свидетельствует о неблагоприятном прогнозе

IP-10 ИФН-γ-индуцируемый белок 10
Может играть важную роль в реакции печени и почек на системные воспаления;

потенциальный эндогенный ингибитор ангиогенеза

b-NGF Фактор роста нервов бета Поддерживает жизнеспособность нейронов, стимулирующий их развитие и активность

VEGF Фактор роста эндотелия сосудов Индуцирует гемопоэз и ангиогенез

Р
ег

у
л
яц

и
я

ге
м

о
п

о
эз

а

IL-3 Интерлейкин 3
Из семейства гемопоэтических ростовых факторов, поддерживает рост и

дифференцировку клеток эритроидного ростка

IL-7 Интерлейкин 7
Стимулирует гемопоэз, стимулирует пролиферацию Т- и В-клеток, индуцирует апоптоз

опухолевых клеток

IL-9 Интерлейкин 9
Является одним из регуляторов гемопоэза; стимулирует клеточное деление и

предотвращает апоптоз

SCF Фактор роста стволовых клеток
Стимулирует пролиферацию гемопоэтических клеток-предшественников

SCGF-b Фактор роста стволовых клеток β
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Показатель
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CTACK
Кожный хемокин,

привлекающий Т-клетки
Хемоаттрактант преимущественно для моноцитов и макрофагов, а также Т-лимфоцитов

Eotaxin Эотаксин Хемоаттрактант преимущественно для моноцитов и макрофагов, а также Т-лимфоцитов

GRO-a
Регулирующий рост онкоген

альфа

Хемоаттрактант для нейтрофилов; участвует в процессах ангиогенеза, воспаления,

заживления ран и онкогенеза

SDF-1a
Стромальный клеточный фактор

1 альфа
Хемоаттрактант для В-лимфоцитов и гемопоэтических стволовых клеток

IL-16 Интерлейкин 16 Активируют хемотаксис и пролиферацию Т-хелперов (CD4+), моноцитов и эозинофилов

MIG
Монокин, индуцированный

интерфероном γ
Обеспечивает миграцию лейкоцитов в место инфицирования и воспаления

IFN-a2 Интерферон альфа 2
Обладает выраженной антивирусной, антипаразитарной и антипролиферативной

активностью

IL-2Ra Рецептор интерлекина 2 альфа
Участвует в регуляции иммунной толерантности, контролируя активность регуляторных

Т-клеток

IL-5 Интерлейкин 5
Стимулирует рост В-клеток, увеличивает секрецию секреторного IgA, ассоциируется с

причиной аллергических заболеваний

IL-12(p40) Интерлейкин 12 (гомодимер р40) Опосредует усиление цитотоксической активности NK-клеток и CD8+ цитотоксических

Т-лимфоцитов; обладает анти-ангиогенной активностью, что означает, что он может

блокировать образование новых кровеносных сосудов IL-12(p70)
Интерлейкин 12 (гетеродимер

р70)

IL-15 Интерлейкин 15 Стимулирует пролиферацию и рост интраэпителиальных лимфоцитов
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Показатель

(обозначение)
Полное название Функция

MCP-3
Моноцит-специфический

хемоаттрактант 3

Участвует в рекрутинге и активации различных типов лейкоцитов; играет роль в

развитии аутоиммунных и воспалительных заболеваний

MIP-1a
Макрофагальный белок

воспаления 1 альфа; Важны для активации Т-клеток, поскольку усиливают их пролиферацию, а также

секрецию IL-2 и экспрессию его рецептора; обладают хемотаксическим и дегранулярным

действием на NK-клетки MIP-1b
Макрофагальный белок

воспаления 1 бета