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на автореферат диссертации Константиновой Юлии Евгеньевны

«Клинико-лабораторная характеристика и дифференциальная диагностика
мультисистемного воспалительного синдрома у детей, ассоциированного с 8АК8-СоУ-2»

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.22 Инфекционные болезни

Работа Константиновой Юлии Евгеньевны посвящена актуальной теме -
совершенствованию подходов диагностики мультисистемного воспалительного синдрома у
детей, ассоциированного с 8АЯ8-СоУ-2 (МВС-Д). Проблемы ранней диагностики МВС-Д
связаны как с полиморфностью клинических проявлений, так и с тем фактом, что до
настоящего времени нет четких представлений о патогенезе заболевания.
Дифференциальная диагностика с другими патологическими состояниями со схожими
клиническими проявлениями, такими как сепсис, синдром токсического шока, болезнь
КаваЬаки, принципиально важна для своевременного назначения адекватной терапии.

Научно-практическая значимость диссертационного исследования Константиновой
Юлии Евгеньевны не вызывает сомнения. В ходе проведенной работы автору удалось
выявить критерии, на основании анализа анамнестических и клинико-лабораторных данных
которых был предложен способ дифференциальной диагностики, доступный к
использованию в практике, с помощью которого у конкретного больного можно с высокой
вероятностью диагностировать МВС-Д, болезнь Кавасаки или инфекционное заболевание,
протекающее с сепсисом. Диссертанткой определены прогностические критерии тяжелого
поражения сердечно-сосудистой системы при МВС-Д, что несомненно важно, для
своевременной госпитализации пациента в отделение ОРИТ. Большой интерес
представляют результаты, проведенных у пациентов с МВС-Д, иммунологических и
генетических исследований, позволившие выявить дополнительные критерии диагностики
заболевания.

Методики, использованные в работе, современны. Количество обследованных
больных достаточно для проведения анализа. Оценка результатов проводилась на основе
созданной компьютерной базы данных с использованием современной статистической
программы и методов параметрической и непараметрической статистики, что позволило с
высокий степенью надежности провести анализ полученных данных.

По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, в том числе 5 статей в научных
журналах, рекомендованных ВАК, подана одна заявка на изобретение.

Автореферат диссертации Константиновой Юлии Евгеньевны составлен согласно
требованиям ВАК, изложен кратко, понятно, читается легко, содержит основные результаты
диссертационного исследования. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: представленная работа Константиновой Юлии Евгеньевны на
тему «Клинико-лабораторная характеристика и дифференциальная диагностика
мультисистемного воспалительного синдрома у детей, ассоциированного с 8АИ8-СоУ-2»
по свбей актуальности, научной новизне и практической значимости полностью
соответствует требованиям п.9 Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 года
И 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (вместе с «Положением о присуждении

ученых степеней) в текущих редакциях, предъявляемым к диссертационным работам на
соискание ученой степени кандидата наук, а Константинова Юлия Евгеньевна заслуживает
присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22
Инфекционные болезни.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих
персональных данных в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России от 9
января 2020 года К 1 «Об определении состава информации о государственной научной
аттестации для включения в федеральную информационную систему государственной
научной аттестации» (с изменениями и дополнениями от 24 мая, 5 августа 2021 года),
необходимых для работы диссертационного совета 21.2.050.02.
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